



0604/1004

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2016
Opt. – V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions :

1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

Marks : $4 \times 16 = 64$

Q. No. 1. Explain the concept of White Collar Crimes. Discuss various kinds of White Collar Crimes.

ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Enumerate the offences under Prevention of Corruption Act, 1988.

ಭ್ರಂಷಾಚಾರ ನಿರ್ಮಾರ್ಗ ನೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರದಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain various forms of deviance by politicians and bureaucrats.

ರಾಜಕಾರಣಗಳ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಾದಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆಯ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. The Constitution of India and Criminal Procedure Code provide some safeguards against arbitrary use of powers by police.

Discuss.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಹಾಗೂ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಬಳಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಕೆಲವು ರಕ್ಷಣೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. What is professional deviance ? Explain the restrictions on professional deviance by Advocates Act, 1961.

ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯ ವಿಮುಖತೆ ಎಂದರೇನು ? ವರ್ಕೆಲರ ಅಧಿನಿಯಮ 1961 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಕೆಲರ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯ ವಿಮುಖತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the salient features of Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994.

ಗರ್ಭಧಾರಣೆ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತರ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ತಪಾಸಣಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ (ಲಿಂಗ ಅಯ್ಯಿ ನಿರ್ವೇಧ) ಕಾಯ್ದು, 1994 ರ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Examine the legal framework evolved to prevent sexual harassment of women at workplace.

ಉದ್ಯೋಗ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ರೂಪಿಸಲಾದ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following :

Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Lentini Commission Report

ಲೆಂಟಿನ್ ಆಯೋಗ ವರದಿ

b) Food adulteration

ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ

c) Public servant

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

a) 'M' an advocate practising at Bangalore obtains a licence for running an arrack shop in his name. He was running the arrack shop, while he was practising as an advocate. Does this amount to professional deviance ?

ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವರ್ಕೆಲ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ 'M' ಎಂಬುವವರು ಸಾರಾಯಿ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು, ಅವರು ವರ್ಕೆಲ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವಾಗಲೇ ಸಾರಾಯಿ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯ ವಿಮುಖತೆಯೇ ?

b) An Act designed to unearth black money confers immunity from prosecution on those who volunteer to invest black money in government bonds. Is it a valid law ?

ಕರ್ನಾಟಕ ಹಾಂತರಗಳಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಲಾದ ಒಂದು ಕಾಯ್ದೆಯು, ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ಸರಕಾರಿ ಬಾಂಡಾಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಲು ಮುಂದಾಗುವವನಿಗೆ ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಉನ್ನತಿ ನೀಡಿದೆ: ಆ ಕಾನೂನು ಉಜ್ಜ್ವಲವೇ?

c) A prostitute challenges the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956 on the ground that it violates her freedom of residence. Decide.

ತನ್ನ ಮತ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ವೇತ್ಯೆಯೊಬ್ಬಳು ಅನ್ವೇತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದು, 1956 ನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.